UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
HISTÓRIA.

ATA N° 01/2021

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014

015

016

017

018

019

020

021

022

023

024

025

026

Aos treze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, às 09 horas, reuniu-se o

colegiado do Programa de Pós-Graduação em História da Universidade Federal de

Santa Maria, por videoconferência, sob a presidência do coordenador, Prof. Adriano

Comissoli. Estiveram presentes os seguintes docentes, André Luís Ramos Soares,

Beatriz Teixeira Weber, Diorge Alceno Konrad, Francisco de Paula Souza Mendonça

Júnior, Glaucia Vieira Ramos Konrad, Jorge Luiz da Cunha, João Manuel Casquinha

Malaia, José Martinho Rodrigues Remedi, Júlio Ricardo Quevedo dos Santos, Luís

Augusto Ebling Farinatti, Maria Medianeira Padoin e Mariana Flores da Cunha

Thompson Flores, Marta Rosa Borin, Semíramis Corsi Silva e os representantes

discentes Camila de Almeida Silva e Arthur Engster Varreira. Justificou ausência o

professor Carlos Henrique Armani. O primeiro ponto de pauta referiu-se à análise da

minuta de recredenciamento docente 2021-2024. O formato da minuta para o

recredenciamento foi aprovado por unanimidade. O colegiado definiu as datas para o

edital e sugeriu nomes para avaliador externo: o prof. Marlon  Salomon (UFG), a prof.ª

Tânia Regina de Lucca (UNIFESP), a prof.ª Cláudia Viscardi (UFJF) e a prof.ª Fabiana

Fredrigo. O segundo ponto de pauta referiu-se à aprovação do termo aditivo de

cooperação técnica entre a UFSM e a Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul.

Foi aprovado por unanimidade. Informes gerais: O coordenador pediu aos

professores que atualizem seus currículos Lattes e enviem por e-mail, junto com a

produção bibliográfica, em um único arquivo. Comunicou também que a partir da

próxima seleção haverá inclusão de cotas raciais na seleção dos programas de pós-

graduação da UFSM. Informa que o acordo de cooperação entre a PUC e a UFSM foi

preenchido, assinado e passou a vigorar. Nada mais havendo a tratar, eu, Patrícia

Fernandes, secretária, lavrei a presente ata, que assino junto com o senhor presidente

e os demais participantes da reunião. Santa Maria, 13 de janeiro de 2021.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 01  - Colegiado 13.01.21.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.018298/2021-90
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

PATRÍCIA PEREIRA FERNANDES (Assistente em Administração)
06.10.31.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG EM HISTÓRIA - SCPPGH

05/03/2021 12:11:24

JOÃO MANUEL CASQUINHA MALAIA SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DHST

05/03/2021 12:49:13

LUIS AUGUSTO EBLING FARINATTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DHST

05/03/2021 13:41:42

ADRIANO COMISSOLI (Coordenador de Curso)
06.10.31.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM HISTÓRIA - CPPGH

05/03/2021 14:01:43

JOSE MARTINHO RODRIGUES REMEDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DHST

05/03/2021 14:05:25

SEMÍRAMIS CORSI SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DHST

05/03/2021 14:38:19

ANDRE LUIS RAMOS SOARES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DHST

05/03/2021 14:51:44

FRANCISCO DE PAULA SOUSA DE MENDONÇA JUNIOR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.09.11.00.0.0 - CURSO DE HISTÓRIA LICENCIATURA - CHL

05/03/2021 19:10:42

MARTA ROSA BORIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

05/03/2021 22:19:08

BEATRIZ TEIXEIRA WEBER (PESSOAL VOLUNTÁRIO)
06.10.31.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM HISTÓRIA - CPPGH

06/03/2021 13:09:46

JORGE LUIZ DA CUNHA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

07/03/2021 16:15:31

CAMILA DE ALMEIDA SILVA (Aluno de Pós-Graduação)
06.10.31.02.0.0 - PG em História - Doutorado - 42002010051D3

08/03/2021 21:20:02

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 01  - Colegiado 13.01.21.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.018298/2021-90
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MARIANA FLORES DA CUNHA THOMPSON FLORES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.09.10.00.0.0 - CURSO DE HISTÓRIA BACHARELADO - CHB

09/03/2021 08:43:54

MARIA MEDIANEIRA PADOIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DHST

10/03/2021 10:50:28

JULIO RICARDO QUEVEDO DOS SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DHST

17/03/2021 01:47:18

ARTHUR ENGSTER VARREIRA (Aluno de Pós-Graduação)
06.10.31.01.0.0 - PG em História - Mestrado Acadêmico - 42002010051M2

26/03/2021 12:01:36

GLAUCIA VIEIRA RAMOS KONRAD (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ARQUIVOLOGIA - DARQ

06/04/2021 20:18:36

DIORGE ALCENO KONRAD (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DHST

06/04/2021 20:26:49

Código Verificador: 554226

Código CRC: fd9f73e

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=554226&crc=fd9f73e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=554226&crc=fd9f73e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=554226&crc=fd9f73e